Ata dos trabalhos da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Nova Lima. Conforme

artigo 85 do Regimento Interno da Câmara, a Ata será lavrada com a sinopse dos

trabalhos, ressaltando que as gravações das reuniões são disponibilizadas no Canal Oficial

da Câmara no Youtube, permitindo a qualquer interessado recuperar o conteúdo na

íntegra. No dia doze de março de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e quinze

minutos, reuniu-se a Câmara em sua Sede, achando-se constituída a Mesa pelos senhores

vereadores: Thiago Felipe de Almeida – Presidente, Joselino Santana Dias – Vice-

Presidente e Cláudio José de Deus – Secretário. Atendendo solicitação do Senhor

Presidente, o Senhor Secretário realizou a chamada dos vereadores presentes. Constatou-

se a existência de número legal, verificando-se a presença dos vereadores Álvaro Alonso

Perez Morais de Azevedo, Anísio Clemente Filho, Cláudio José de Deus, Danúbio de

Souza Machado, José Carlos de Oliveira, Joselino Santana Dias, Juliana Ellen de Sales,

Silvânio Aguiar Silva, Thiago Felipe de Almeida e Viviane Gomes de Matos. Sob a

proteção de Deus e em nome do povo nova-limense, o Senhor Presidente declarou aberta

a reunião e convidou todos para, de pé, ouvir o Hino Nacional. Logo após, o Senhor

Presidente comunicou que a Ata da Reunião Ordinária do dia cinco de março de dois mil

e vinte e quatro foi encaminhada aos gabinetes para os vereadores conferirem-na.

Colocou-a em discussão, nenhum vereador se manifestou. O Plenário aprovou a Ata por

nove votos. O Senhor Secretário informou que não havia leitura de correspondências.

Continuando, o Senhor Presidente solicitou a leitura das proposições que deram entrada

na  Casa:  1) Projeto de Lei nº 2.389/2024, autoria do vereador Silvânio Aguiar Silva, que

2

“Dá denominação à via pública que menciona, além de dar outras providências” –

Alameda José Francisco Deusdará. Encaminhado à Comissão de Legislação e Justiça para

emissão de parecer. 2) Projeto de Lei nº 2.390/2024, autoria do vereador Anísio Clemente

Filho, que “Dispõe sobre o acesso online aos registros de saúde no município”.

Encaminhado à Comissão de Legislação e Justiça para emissão de parecer. O Senhor

Presidente nomeou o vereador Cláudio José de Deus como Relator da Comissão de

Legislação e Justiça, em substituição ao autor da proposição. 3) Projeto de Lei nº

2.391/2024, autoria da vereadora Viviane Gomes de Matos, que “Dá nome de Nilto José

Lopes – Dota à rua que especifica e dá outras providências”. O Plenário, consultado pelo

Senhor Presidente, conforme solicitação da vereadora Viviane Gomes de Matos, aprovou

por nove votos a confecção de parecer conjunto. O Senhor Presidente encaminhou o

Projeto de Lei nº 2.391/2024 às Comissões de Legislação e Justiça e de Serviços Públicos

Municipais. 4) Projeto de Decreto Legislativo nº 443/2024, autoria da vereadora Juliana

Ellen de Sales, que “Concede o Título de Cidadã Honorária à senhora Luana Araújo”.

Encaminhado à Comissão Especial nomeada pelo Senhor Presidente, composta pelos

vereadores Joselino Santana Dias, Viviane Gomes de Matos e Cláudio José de Deus.

Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos pareceres: 1) Parecer da

Comissão de Orçamento, Finanças e Tomada de Contas referente ao Projeto de Lei nº

2.374/2023, autoria da vereadora Juliana Ellen de Sales, que “Altera a Lei nº 2.649, de 26

de setembro de 2018, que cria o Programa Bolsa Moradia na forma que especifica e dá

outras   providências”.   A   comissão  emitiu  parecer  favorável  à  tramitação  do  projeto.

3

2) Parecer da Comissão de Serviços Públicos Municipais referente ao Projeto de Lei nº

2.379/2024, autoria da vereadora Viviane Gomes de Matos, que “Cria o Conselho e o

Fundo Municipal de Segurança e Cidadania, no município de Nova Lima”. A comissão

emitiu parecer favorável à tramitação do projeto, que foi encaminhado à Comissão de

Segurança Pública, Trânsito e Transporte. O Senhor Presidente nomeou o vereador

Joselino Santana Dias como Relator da Comissão de Segurança Pública, Trânsito e

Transporte, em substituição à autora da proposição. 3) Parecer da Comissão de Serviços

Públicos Municipais referente ao Projeto de Lei nº 2.380/2024, autoria da vereadora

Viviane Gomes de Matos, que “Estabelece normas para o processo de escolha de servidor

para o cargo de provimento em comissão de Diretor e para função gratificada de Vice-

Diretor de Escola da Rede Municipal de Ensino de Nova Lima e trata de outros

dispositivos correlatos”. A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto,

que foi encaminhado à Comissão de Educação. O Senhor Presidente nomeou o vereador

Cláudio José de Deus como Presidente da Comissão de Educação, em substituição à

autora da proposição. 4) Parecer da Comissão de Serviços Públicos Municipais referente

ao Projeto de Lei nº 2.382/2024, autoria do Anísio Clemente Filho, que “Dispõe sobre a

criação do Programa Municipal de Prevenção e Combate ao Mosquito ‘AEDES

AEGYPTI’, transmissor da Dengue, Zica Vírus e Chikungunya, e dá outras

providências”. A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto, que foi

encaminhado à Comissão de Saúde. 5) Parecer da Comissão de Serviços Públicos

Municipais  referente  ao  Projeto  de  Lei nº 2.383/2024, autoria do Poder Executivo, que

4

“Dispõe sobre a reserva à população negra de vagas oferecidas em concursos públicos no

Município de Nova Lima e dá outras providências”. A comissão emitiu parecer favorável

à tramitação do projeto. 6) Parecer da Comissão de Legislação e Justiça referente ao

Projeto de Lei nº 2.385/2024, autoria do Poder Executivo, que “Altera o percentual de

alíquota aplicável sobre os serviços sujeitos ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer

Natureza, no item 77 do Anexo Único da Lei Municipal nº 1.910, de 28 de dezembro de

2005”. A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto, que foi encaminhado

à Comissão de Serviços Públicos Municipais. 7) Parecer da Comissão de Legislação e

Justiça referente ao Projeto de Lei nº 2.387/2024, autoria da vereadora Viviane Gomes de

Matos, que “Dá nome de Quadra Poliesportiva Adma Alves de Souza Ramalho ao

equipamento público que especifica e dá outras providências”. A comissão emitiu parecer

favorável à tramitação do projeto, que foi encaminhado à Comissão de Serviços Públicos

Municipais. 8) Parecer da Comissão de Legislação e Justiça referente ao Projeto de Lei

nº 2.388/2024, autoria do vereador Cláudio José de Deus, que “Denomina as vias públicas

no Residencial Recanto do Glória conforme menciona e dá outras providências”. A

comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto. O Plenário, consultado pelo

Senhor Presidente, conforme solicitação do vereador Cláudio José de Deus, aprovou por

nove votos a dispensa de pareceres e interstícios para a votação do Projeto de Lei nº

2.388/2024 nesta reunião. 9) Parecer da Comissão Especial referente ao Projeto de

Decreto Legislativo nº 442/2024, autoria do vereador Silvânio Aguiar Silva, que

“Concede  Título  de  ‘Nova-limense  In Memoriam’ à Maria de Lourdes Fonseca Barbosa

5

e dá outras providências”. A comissão emitiu parecer favorável à tramitação do projeto.

Dando continuidade, o Senhor Presidente colocou em discussão e votação: 1) Veto

Parcial, de autoria do Poder Executivo, ao Projeto de Lei nº 2.329/2023, autoria do Poder

Executivo, que “Estima a receita e fixa a despesa do município de Nova Lima para o

exercício de 2024”. Nenhum vereador se manifestou na discussão. Em primeira e única

votação, o Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 2.329/2023 foi mantido por dez votos. O

Senhor Presidente encaminhou o Projeto de Lei nº 2.329/2023 ao Arquivo. 2) Projeto de

Lei nº 2.372/2023, autoria do Poder Executivo, que “Altera parcialmente as Leis

Municipais nº 3.095 e 3.096, de 29 de dezembro de 2023, autorizando o Poder Executivo

adequar as emendas impositivas anteriormente vetadas com impedimentos técnicos e dá

outras providências”. Em discussão, a vereadora Juliana Ellen de Sales justificou o voto

contrário dela pelo fato de o Poder Executivo não ter apresentado solução para as suas

emendas impositivas. Lamentou essa postura de privá-la de um direito constitucional, que

são as emendas impositivas aprovadas pela Câmara. Em primeira votação, o Projeto de

Lei nº 2.372/2023 foi aprovado por sete votos favoráveis, um voto contrário da vereadora

Juliana Ellen de Sales e abstenção do vereador Álvaro Alonso Perez Morais de Azevedo.

O Plenário, consultado pelo Senhor Presidente, conforme solicitação do vereador

Danúbio de Souza Machado, aprovou por nove votos a dispensa de interstício para a

segunda votação do Projeto de Lei nº 2.372/2023 nesta reunião. Em segunda e última

votação, o Projeto de Lei nº 2.372/2023 foi aprovado por sete votos favoráveis, um voto

contrário  da  vereadora  Juliana  Ellen  de  Sales  e  abstenção  do vereador Álvaro Alonso

6

Perez Morais de Azevedo. O Senhor Presidente encaminhou o Projeto de Lei nº

2.372/2023 à sanção. Conforme deliberação do Plenário, o Senhor Presidente colocou em

discussão e votação o Projeto de Lei nº 2.388/2024, autoria do vereador Cláudio José de

Deus, que “Denomina as vias públicas no Residencial Recanto do Glória conforme

menciona e dá outras providências”. Nenhum vereador se manifestou na discussão. O

Plenário aprovou, em primeira e única votação, por nove votos favoráveis, o Projeto de

Lei nº 2.388/2023, que foi encaminhado à sanção. Na sequência, o Senhor Presidente

colocou em discussão e votação os requerimentos: 1) Autoria do vereador Thiago Felipe

de Almeida: Requer à Casa que conceda moção de pesar à família da pequena Olívia

Piantamar Freire, cujo falecimento ocorreu em 05 de março de 2024, aos 12 anos de idade.

Olívia era filha da advogada, Dra. Ana Gabriela Piantamar e do Dr. Guenael Freire,

cidadão honorário de Nova Lima e médico infectologista da cidade. Aprovado, nove

votos. 2) Autoria do vereador Anísio Clemente Filho: Requer que sejam tomadas devidas

providências para solucionar o problema de água pluvial na região central de Honório

Bicalho. Aprovado, nove votos. 3) Autoria do vereador Silvânio Aguiar Silva: Requer ao

Chefe do Executivo Municipal que, no Centro de Hidratação, seja feita hidratação por via

oral até ter vaga para hidratação venosa. Aprovado, nove votos. A vereadora Viviane

Gomes de Matos apresentou requerimento verbal, solicitando à Câmara que conceda

moção de aplausos à senhora Karina Gomes Santos, Policial Civil de Nova Lima,

conhecida como Kaká da Civil. Afirmou que Karina tem sido uma voz ativa na luta contra

violência  de  gênero,  demonstrando  sensibilidade  e  profissionalismo ao lidar com casos

7

envolvendo mulheres vítimas de violência doméstica e abuso. Ressaltou que solicita a

aprovação de moção de aplausos à Policial Kaká, como forma de homenagear

publicamente sua valiosa atuação em prol das mulheres no município. Em discussão, a

vereadora Viviane Gomes de Matos contou que a Policial Kaká é uma parceira da Escola

Estadual Augusto de Lima, local em que esteve também na sexta-feira, oito de março,

dedicando o tempo livre dela em prol das meninas do município, conscientizando também

os meninos nesse Dia Internacional da Mulher. Aprovado, nove votos. A vereadora

Viviane Gomes de Matos apresentou outro requerimento verbal, onde solicita esforços da

secretaria de obras e serviços urbanos para que adote providências necessárias para a

capina ao longo da MG030. Aprovado, nove votos. O vereador Danúbio de Souza

Machado informou que faria duas moções de pesar. Uma para a família da senhora

Raimunda Lopes Oliveira, que faleceu no último sábado, devido à dengue, moradora do

Bairro Cariocas, na Rua Nelson Pires do Couto. Aprovado, nove votos. O vereador

Danúbio de Souza Machado comunicou que a outra moção pesar era para a família do

senhor Alderico Gabriel da Silva, falecido no último sábado, foi servidor na Escola José

Brasil Dias e na Escola Antonieta Dias, onde era muito conhecido e trabalhou como

Zelador, cuidando de jardins. Afirmou que um dos filhos do senhor Alderico era

conhecido como Juliano Baqueta, baterista de várias bandas da cidade. Aprovado, nove

votos. O vereador Álvaro Alonso Perez Morais de Azevedo propôs requerimento verbal,

solicitando à prefeitura que faça, mais uma vez, campanha publicitária de divulgação da

Lei,  de  autoria  dele, aprovada por unanimidade e sancionada em 2021, que incentiva os

8

munícipes a realizarem a transferência para Nova Lima de seus veículos emplacados em

outros municípios. Afirmou que para as pessoas aderirem, elas necessitam saber o

funcionamento, passo a passo, desse procedimento. Em discussão, o vereador Danúbio

de Souza Machado cientificou a população de que não é mais o Detran, a Polícia Civil,

que faz emplacamentos de veículos e, sim, empresas credenciadas. Informou que, em

Nova Lima, já havia duas ou três empresas credenciadas fazendo emplacamentos. Sugeriu

incluir esta informação no requerimento. Requerimento aprovado por nove votos. O

vereador Cláudio José de Deus agradeceu aos vereadores, em nome dos moradores, pela

aprovação do Projeto de Lei nº 2.388/2024, de denominação das vias públicas no

Residencial Recanto do Glória. O Senhor Presidente informou que não havia

apresentação de oradores inscritos. Agradeceu a presença de todos e, sob a proteção de

Deus, declarou encerrados os trabalhos. Desejou boa-noite a todos.__________________